یہ سلسلہ سالہا سال تک جاری رہا، یہاں تک کہ ۹۲۰ء میں محمد بن قاسم کے ہاتھوں فتح سندھ کا کام انجام پایا۔ اس جھلنے موجودہ سندھ اور پنجاب کے اکثر علاقوں میں مسلمانوں کو تمکن و اقتدار دے دیا اور پانچویں صدی ہجری کے اوائل میں سلطان محمود غزنوی (م ۴۲۱/۱۰۳۰ء) کے حملوں سے قبل بھی اس علاقے میں مختلف ریاستیں وابستہ تھیں رکھنے والے مسلمان حاکم رہے ہیں۔ البتہ تحقیقی مآخذ خاموش ہیں کہ اس دوران تبلیغ اسلام کے لیے مسلمان حکمرانوں یا افراد نے کس طرح کام کیا تھا؟

نظاہر عصر غزوی سے قبل بھی صوفیائے کرام تبلیغ و اصلاح کی مساعی سے بہرہ مند رہے ہوں گے۔